
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 148

OGGETTO: Concessione a titolo gratuito all'Associazione Culturale Musicale Ateneum 
dei  locali  di  Sala  delle  Capriate  e  saletta  adiacente  ubicate  al  II  piano 
dell'Oratorio dei Disciplinanti - Finalborgo, quale sede per la propria attività 
a tutto il 30 giugno 2021.

L’anno duemilaventi questo giorno dieci del mese di Settembre alle ore 09:00 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Vicesegretario: Dott. Eugenio Minuto.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 148

OGGETTO: Concessione  a  titolo  gratuito  all'Associazione  Culturale  Musicale  Ateneum  dei 
locali di Sala delle Capriate e saletta adiacente ubicate al II piano dell'Oratorio dei 
Disciplinanti  -  Finalborgo, quale sede per la propria attività  a tutto il  30 giugno 
2021.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE l'Associazione Culturale Musicale Ateneum nella persona della 
Presidente Sig.ra Giuliana Arras ha avanzato richiesta, assunta al protocollo al Nr. 17621 
in data 01/07/2020, finalizzata all'utilizzo a titolo gratuito anche per l'anno accademico 
2020-21 di Sala Capriate e della sala adiacente al II piano dell'Oratorio dei Disciplinanti  
quale  sede  per  la  propria  attività,  senza  scopo  di  lucro,  e  nello  specifico  per 
l'organizzazione di laboratori propedeutici alla musica, laboratori pianistici e corsi finalizzati  
a promuovere e diffondere la cultura musicale intesa come strumento di miglioramento 
sociale e culturale; 

CHE le  finalità  dell'associazione sono offrire  una formazione didattica  pianistica 
avanzata con  approfondimenti tecnico-estetico-storici dell'interpretazione musicale al fine 
di  guidare  giovani  musicisti,  e  non  solo,  verso  un  percorso  completo  di  formazione, 
conoscenza, abilità, passione, e socializzazione, al fine di prepararli al meglio e favorire un 
futuro professionale nel campo musicale;

CONSIDERATO  CHE l'attività  dell'associazione  si  esplica  anche  sostenendo  i 
contatti  e  gli  scambi  con  Musicisti  di  fama  nazionale  e  internazionale,  in  tal  modo 
incentivando momenti di studio e di integrazione delle diverse tecniche musicali;

CHE nel corso dell'anno 2020 l'Associazione ha raggiunto l'obiettivo di 210 associati 
e avviato collaborazioni con il Conservatorio di Torino e di Genova, nonché un percorso di 
Masterclass con l'intento di creare un polo musicale pianistico di rilevanza e prestigio;

CHE con  delibera  di  Giunta  dell'Unione  n.  85  del  10-08-2018  ad  oggetto: 
“Concessione a titolo gratuito all'Associazione Culturale Musicale Ateneum dei locali  di 
Sala delle Capriate  e saletta adiacente ubicate al II piano dell'Oratorio dei Disciplinanti - 
Finalborgo, quale sede per la propria attività dal 12 settembre 2017 al 30 giugno 2018”, 
periodo prorogato al 30 giugno 2019 con  Deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 
05/07/2018  e  al  30  giugno  2020  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  162  del 
25/07/2020; 

CHE al termine del periodo di concessione dei locali di cui al punto precedente, 
l'Associazione  Culturale  Musicale  Ateneum  ha  presentato  all'Ente  un  resoconto  dei 
progetti  e dell'attività svolta fino a tale data, al  fine di  poter valutare i  risultati  ottenuti, 
custodito agli atti del servizio  turismo - cultura;

DATO ATTO CHE il  poter  disporre anche per  l'anno accademico 2020-21 della 
stessa sede consentirebbe all'associazione, ai propri soci ed allievi di proseguire le attività 
perseguite con successo nell'anno scolastico da poco terminato e di dare avvio a nuovi  
percorsi didattici finalizzati a consentire l'avvicinamento alla cultura musicale di neofiti che 
potrebbero in tal modo godere di una sede prestigiosa ed in pieno centro a Finalborgo;



DATO  ATTO  CHE l'attività  dell'associazione  Ateneum,  per  le  sue  qualità 
intrinseche, è in grado di implementare ed arricchire il  già folto panorama musicale ed 
artistico presente sul territorio finalese, anche con il coinvolgimento di soggetti provenienti 
da altre realtà territoriali;

RITENUTO pertanto che la concessione dei locali di  Sala delle Capriate e della 
saletta  adiacente  ubicate  al  II  piano dell'Oratorio  dei  Disciplinanti  in  Finalborgo possa 
rappresentare un elemento di importante valorizzazione dell'offerta artistica del Finalese, 
consentendo la realizzazione di una progettualità ampia e complessa;

CHE che la concessione di cui in oggetto non comporta alcun onere diretto a carico 
dell'ente;

CHE l'Ente, per motivi di forza maggiore o con giusta motivazione, si avvale della 
facoltà  in  qualsiasi  momento  e  per  tutta  la  durata  della  concessione  di  revocare 
l'affidamento, senza onere alcuno da parte dell'Ente stesso;

RITENUTA tale proposta meritevole del sostegno da parte dell’Amministrazione;

RICHIAMATO il regolamento per la concessione del patrocinio e contributi ad enti 
pubblici e soggetti privati per attività ed iniziative nei settori culturale, sportivo, sociale e 
turistico, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29/11/2017;

RICHIAMATO il  regolamento  per  l’utilizzo  delle  sale  e  degli  spazi  comunali 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 8 del 13/02/2018;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti  
Locali";

VISTO il  parere di  regolarità tecnica ai  sensi  dell'art.  49 del  Decreto Legislativo 
18/08/2000 n. 267 e riportato in calce al presente atto;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di Legge,

D E L I B E R A

1. Di concedere all'Associazione Culturale Musicale Ateneum l'utilizzo gratuito di Sala 
Capriate e della sala adiacente, ubicate al II piano dell'Oratorio dei Disciplinanti in 
Finalborgo quale sede per la propria attività fino a tutto il 30 giugno 2021.

2. Di dare atto che l'Ente, per motivi di forza maggiore o con giusta motivazione, si  
avvale della facoltà in qualsiasi momento e per tutta la durata della concessione di 
revocare l'affidamento, senza onere alcuno da parte dell'Ente stesso.

3. Di dare atto altresì che la concessione di cui in oggetto non comporta alcun onere 
diretto  a carico dell'ente.

4. Di  dare  atto  che  la  concessione  di  cui  al  punto  1  sarà  perfezionata  con 
comunicazione  a  firma  del  Dirigente  di  Settore  previa  presentazione  da  parte 
dell'Associazione Culturale Musicale Ateneum di polizza assicurativa e manleva per 
l'utilizzo dei locali.

5. Di dare atto che al termine del periodo di concessione dei locali, stabilito nel 30 
giugno  2021,  l'Associazione  Culturale  Musicale  Ateneum  si  impegna  a  fornire 



all'Ente un resoconto dei progetti e dell'attività svolta fino a tale data, al fine di poter  
valutare i risultati ottenuti.

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

7. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Vicesegretario
F.to  Dott. Eugenio Minuto

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


